
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021081300037

37

Nº 153, sexta-feira, 13 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 569 - Dispensar o servidor LEANDRO AMIRATI DO AMARAL, SIAPE 2127787, da função
gratificada de Coordenador Orçamentário e Financeiro da PROPG, código FG 1, a contar de
16/08/2021.

Nº 570 - Designar o servidor VINICIUS MENDONÇA VERMIGLIO, SIAPE 3125626, para a
função gratificada de Coordenador Orçamentário e Financeiro da PROPG, código FG-1, a
contar de 16/08/2021.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria REITORIA nº 546, publicada no Boletim de Serviço nº 1071, de 06
de 08 de 2021, página 07, que dispensou a função comissionada de Coordenador do
Bacharelado em Matemática, código FCC, do servidor Mauricio Richartz, SIAPE 1907614,
leia-se: a contar de 12/08/2021.

Na Portaria REITORIA nº 547, publicada no Boletim de Serviço nº 1071, de 06
de 08 de 2021, página 08, que designou a função comissionada de Coordenadora do
Bacharelado em Matemática, código FCC, da servidora Erika Alejandra Rada Mora, SIAPE
2391988, leia-se: a contar de 12/08/2021.

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 572, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de ANA CRISTINA SPROTTE COSTA, 2ª classificada no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 010/2021, de 24/03/2021, publicado no DOU nº 58, de
26/03/2021, Seção 3, página 138, homologado pelo Edital nº 30/2021, publicado no DOU
nº 147, de 05/08/2021, Seção 3, página 109 para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01
(um) ano. Área: Física, subárea(s): Física de Partículas Elementares e Campos; Relatividade,
Gravitação e Cosmologia; Física da Matéria Condensada, Materiais Avançados e
Nanociências; Física Atômica e Molecular, Informação Quântica e Óptica Quântica.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 330, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei
n° 8.112/90, alterada pela Lei nº 9.527/1997, e o artigo 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998; considerando o(a) Decreto nº 7.232/2010, publicado(a) no DOU de Nº 137, de
20/07/2010, seção 1, página 3, e em face ao que consta no processo nº
23115.024953/2021-12, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pela Resolução CONSAD Nº 212, de 24/05/2019, publicada no
DOU de Nº 100, de 27/05/2019, Seção 1, pg. 25, DANIELLE CRISTINA SILVA COSTA, para
ocupar o cargo de Médico - Área: Medicina do Trabalho, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 1, no código de vaga 0317778, sob a jornada de
trabalho de 20 horas semanais, junto a(o) DIVISAO DE PERICIA MEDICA/PROGEP.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 331, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei
n° 8.112/90, alterada pela Lei nº 9.527/1997, e o artigo 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998; considerando o(a) Decreto nº 7.232/2010, publicado(a) no DOU de Nº 137, de
20/07/2010, seção 1, página 3, e em face ao que consta no processo nº
23115.024952/2021-60, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pela Resolução CONSAD Nº 212, de 24/05/2019, publicada no
DOU de Nº 100, de 27/05/2019, Seção 1, pg. 25, ALEXANDRE DA COSTA FERREIRA, para
ocupar o cargo de Técnico de Laboratório - Área: Física, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 1, no código de vaga 0316377, sob a jornada de
trabalho de 40 horas semanais, junto a(o) Campus de GRAJAÚ.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 332, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos artigos 215, 217,
218, 219, 222 e 225 da Lei Nº 8.112, de 11.12.90; considerando os artigos 2º 2 5º da Lei Nº
10.887, de 21.06.2004, e face o contido no processo nº 23115.020471/2021-85, resolve:

Conceder pensão por morte de natureza vitalícia a MARIA DE LOURDES BRAGA
DE ARAUJO, CPF 098.744.103-53, na condição de cônjuge divorciada, com percepção de
pensão alimentícia estabelecida judicialmente, tendo como instituidor(a) o(a) ex-servidor(a)
CARLOS ALBERTO DA CUNHA, CPF 054.979.813-72, matrícula SIAPE nº 405927, CON T I N U O,
classe C, nível I, falecido(a) em 1/04/2020, requerimento datado de 21/09/2020, com
efeitos financeiros a partir de publicação no DOU, com fundamento no inciso II do artigo
217, e no artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei 8.112/90.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 334, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos artigos 215, 217,
218, 219, 222 e 225 da Lei Nº 8.112, de 11.12.90; considerando os artigos 2º 2 5º da Lei Nº
10.887, de 21.06.2004, e face o contido no processo nº 23115.022273/2021-56, resolve:

Conceder pensão por morte de natureza vitalícia a TERESA DE JESUS MEIRELES
SANTOS, CPF 271.891.553-68, na condição de companheira, tendo como instituidor(a) o(a) ex-
servidor(a) RAIMUNDO DE JESUS LIMA, CPF 040.435.373-87, matrícula SIAPE nº 405494,
TECNICO DE LABORATORIO AREA, classe D, nível II, falecido(a) em 19.06.2021, com fundamento
no inciso III do artigo 217, e no artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei 8.112/90.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 335, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face o contido no(a) processo eletrônico nº
23115.021903/2021-75, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) NAIARA SALES ARAUJO SANTOS,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação Classe
C - Adjunto, nível 003, matrícula SIAPE 1474768, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
LETRAS/CCH, desta Universidade, no período de 16.09.2021 a 15.09.2023, para realização
de atividades de ensino, pesquisa e internacionalização, na Universidade de Pittsburgh -
Estados Unidos, referentes ao desenvolvimento de intercambio-projeto "Projeto de
Leitorado: Brazilian Studies: Literatura, Cultura e Sociedade", sem ônus.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA DO REITOR Nº 746-RTR/UFMS, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 21, caput, inciso I da Resolução nº 11,
CD/UFMS, de 20 de fevereiro de 2020, e tendo em vista o disposto no art. 39 da Portaria
nº 1.255, RTR/UFMS, de 9 de julho de 2021, e considerando o contido no Processo nº
23104.004005/2019-67, resolve:

Autorizar o afastamento de NELCIELE CAVALIERI DE ALENCAR GUIMARAES,
matrícula Siape nº 2053431, Técnica de Laboratório Área, lotada na Coordenação
Administrativa do Instituto de Biociências, para realização de Doutorado, na modalidade
Sanduíche, na Universidade de Oklahoma, Estados Unidos da América, no período de 1º de
setembro de 2021 a 6 de março de 2022, com trânsito incluso e ônus limitado para a
UFMS, e sem prejuízo das atividades da unidade, considerando-se a indisponibilidade de
lotação de novos técnicos-administrativos de laboratório para realização das atividades
decorrentes do referido afastamento.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA DO REITOR Nº 758-RTR/UFMS, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos arts. 23 e 24 da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; e no inciso I do art. 16, art. 74 e item
6, alínea "c", inciso V, §2º do art. 77, da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, combinado
com o inciso VI (vitalícia) do art. 1º da Portaria ME nº 424/2020, e considerando o contido
no Processo nº 23104.020390/2021-12, resolve:

Conceder, a contar de 14 de julho de 2021, pensão por morte a HELENA MARIA
SCHVARCZ BIASOTTO, matricula nº 06632815, calculada nos termos dos arts. 23 e 24 da
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, relativa ao provento a que
fazia jus o ex-Servidor Inativo Wilson Valentim Biasotto, matrícula nº 0431701, integrante
da Carreira do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, no cargo de
Professor, classe titular, nível único, com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA REITORIA Nº 425, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 18 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União n° 32A, de 18 de fevereiro de 2021,

Considerando o Processo UFOP nº 23109.008044/2021-16, resolve:
Art. 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA REITORIA N° 128, de 04 de junho de

1998 que concedeu aposentadoria voluntária ao servidor GERALDO HORTA, matrícula SIAPE
nº. 0.418.202, com fundamento no Artigo 186°, inciso III, alínea "c", da Lei 8112, de 11 de
dezembro de 1990 e no artigo 40, inciso III, alínea "c", da Constituição Federal.

Art. 2º - Conceder novo ato de aposentadoria voluntária ao servidor GERALDO
HORTA, matrícula SIAPE n° 0.418.202, com proventos integrais, com fundamento no art.
40, inciso III, alínea "a", da Constituição Federal, cumprindo o Parecer de Força Executória
do OFÍCIO N. 01732/2021/GC-EXEC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU.

Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIA Nº 1.215, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO, o que consta no artigo 8º da Lei nº. 12.772 de 28 de
dezembro de 2012, no Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19
de maio de 2011, e o que consta no Processo nº. 23100.021944/2019-14, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior, Classe A, Nível I, no regime de Dedicação Exclusiva e lotação nesta
Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, RODRIGO
ABBADE DA SILVA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Edital
nº 481 de 17/12/2019, publicado no DOU de 18/12/2019, homologado através do Edital nº
378 de 04/12/2020, publicado no DOU de 08/12/2020, no código de vaga nº 826599
decorrente da vacância de Camila Furlan da Costa.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 1.323, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições
legais; considerando o disposto no § 4º, art. 15 e art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990; considerando os termos do Processo nº 23110.024691/2021-28;
resolve:

1. Dispensar a servidora ANGELA INÊS KLEIN, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, da função
de Coordenadora do Curso de Letras - Português e Alemão, do Centro de Letras e
Comunicação.

2. DESIGNAR, pro tempore, a servidora MILENA HOFFMANN KUNRATH,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Letras - Português
e Alemão, do Centro de Letras e Comunicação, percebendo FCC-001.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA FERNANDES ANDRADE


